Kính gửi: Các Tổ chức, Doanh nghiệp, Người nộp thuế
trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật để các tổ
chức, doanh nghiệp và người nộp thuế trên địa bàn tỉnh Cao Bằng biết và thực
hiện. Cục Thuế tỉnh Cao Bằng giới thiệu một số nội dung cơ bản của Thông tư
số 41/2023/TT-BTC ngày 12/6/2023 của Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ
thu, nộp, quản lý và sử dụng phí trong lĩnh vực Dược, Mỹ phẩm như sau:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Thông tư này quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng
phí trong lĩnh vực dược, mỹ phẩm, gồm: Phí thẩm định cấp phép lưu hành, nhập
khẩu, xác nhận, công bố trong lĩnh vực dược phẩm, mỹ phẩm; phí thẩm định
tiêu chuẩn, điều kiện hành nghề, kinh doanh thuộc lĩnh vực dược, mỹ phẩm.

2. Thông tư này áp dụng đối với người nộp phí, tổ chức thu phí và các tổ
chức, cá nhân khác có liên quan đến việc thu, nộp, quản lý và sử dụng phí trong
lĩnh vực dược, mỹ phẩm.

Điều 2. Người nộp phí

Tổ chức, cá nhân khi nộp hồ sơ yêu cầu cơ quan quản lý nhà nước thực
hiện các công việc thuộc lĩnh vực dược, mỹ phẩm quy định tại Biểu mức thu phí
ban hành kèm theo Thông tư này là người nộp phí.

Điều 3. Tổ chức thu phí

Bộ Y tế hoặc các đơn vị thuộc Bộ Y tế được Bộ Y tế giao thực hiện các
công việc quy định thu phí tại Biểu mức thu phí ban hành kèm theo Thông tư
này và Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương thực hiện các công
việc quy định thu phí tại Biểu mức thu phí ban hành kèm theo Thông tư này là
tổ chức thu phí.

Điều 4. Mức thu phí

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG

Số:           /CTCBA-TTHT
      V/v triển khai Thông tư
41/2023/TT-BTC ngày 12/6/2023
quy định mức thu, chế độ thu, nộp,
quản lý và sử dụng phí trong lĩnh
vực Dược, Mỹ phẩm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày       tháng      năm

2

Mức thu phí trong lĩnh vực dược, mỹ phẩm thực hiện theo quy định tại
Biểu mức thu phí ban hành kèm theo Thông tư này.

Điều 5. Kê khai, nộp phí

1. Người nộp phí thực hiện nộp phí theo mức thu quy định tại Điều 4
Thông tư này cho tổ chức thu phí theo hình thức quy định tại Thông tư số
74/2022/TT-BTC ngày 22 tháng 12 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy
định về hình thức, thời hạn thu, nộp, kê khai các khoản phí, lệ phí thuộc thẩm
quyền quy định của Bộ Tài chính.

2. Chậm nhất là ngày thứ năm hằng tuần, tổ chức thu phí phải gửi số tiền
phí đã thu của tuần trước vào tài khoản phí chờ nộp ngân sách của tổ chức thu
phí mở tại Kho bạc Nhà nước. Tổ chức thu phí thực hiện kê khai, thu, nộp và
quyết toán phí theo quy định tại Thông tư số 74/2022/TT-BTC (phí do cơ quan
trung ương thu thì nộp ngân sách trung ương, phí do cơ quan địa phương thu thì
nộp ngân sách địa phương).

Điều 6. Quản lý và sử dụng phí

1. Tổ chức thu phí nộp toàn bộ số tiền phí thu được vào ngân sách nhà
nước. Nguồn chi phí trang trải cho việc thực hiện công việc và thu phí do ngân
sách nhà nước bố trí trong dự toán của tổ chức thu phí theo chế độ, định mức chi
ngân sách nhà nước.

2. Trường hợp tổ chức thu phí là cơ quan nhà nước được khoán chi phí
hoạt động từ nguồn thu phí theo quy định tại khoản 1 Điều 4 Nghị định số
120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết và
hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phí và lệ phí được để lại 70% số tiền
phí thu được để trang trải chi phí cho các nội dung chi theo quy định tại Điều 5
Nghị định số 120/2016/NĐ-CP, nộp 30% số tiền phí thu được vào ngân sách nhà
nước theo chương, tiểu mục của Mục lục ngân sách nhà nước hiện hành.

Điều 7. Điều khoản thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 8 năm 2023.

2. Thông tư này thay thế: Thông tư số 277/2016/TT-BTC ngày 14 tháng
11 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp,
quản lý và sử dụng phí trong lĩnh vực dược, mỹ phẩm và Thông tư số
114/2017/TT-BTC ngày 24 tháng 10 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa
đổi, bổ sung Biểu mức thu phí trong lĩnh vực dược, mỹ phẩm ban hành kèm theo
Thông tư số 277/2016/TT-BTC ngày 14 tháng 11 năm 2016 quy định mức thu,
chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí trong lĩnh vực dược, mỹ phẩm.

3

Cục Thuế đăng tải toàn bộ nội dung Thông tư số 41/2023/TT-BTC ngày
12/6/2023 của Bộ Tài chính nêu trên và Biểu mức thu phí ban hành kèm theo
Thông tư này tại Trang Thông tin điện tử của Cục Thuế tỉnh Cao Bằng tại địa
chỉ: http://caobang.gdt.gov.vn, đồng thời gửi kèm theo công văn qua địa chỉ
Email của doanh nghiệp, NNT đã đăng ký với cơ quan thuế (Đối với NNT thuộc
Cục Thuế quản lý).

Cục Thuế tỉnh Cao Bằng thông báo để các Tổ chức, Doanh nghiệp, Người
nộp thuế trên địa bàn tỉnh Cao Bằng biết và thực hiện./.

Nơi nhận: KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên (gửi qua Email, Office để thực hiện);
- Hiệp hội DN tỉnh CB;
- Hội DN trẻ tỉnh CB;
- Câu lạc bộ Nữ Doanh nhân;
- Hiệp hội du lịch tỉnh Cao Bằng;
- Lãnh đạo Cục Thuế (b/c);
- Các Phòng thuộc Cục Thuế;
- Các Chi cục Thuế (để TB cho NNT thuộc CCT
quản lý);
- Website Cục thuế;
- Lưu: VT,TTHT (24).

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hồng

http://caobang.gdt.gov.vn/

		2023-06-23T15:20:34+0700
	VN
	Nội Thế Cánh
	Ký bởi Nội Thế Cánh

		2023-06-23T15:43:05+0700
	VN
	Lầu Thị Mai
	Ký bởi Lầu Thị Mai

		2023-06-23T16:38:43+0700
	VN
	Phó cục trưởng Nguyễn Thị Hồng
	Ký bởi Phó cục trưởng Nguyễn Thị Hồng

		2023-06-23T17:04:23+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG
	Văn bản số:1132, ngày 23, tháng 6, năm 2023

		2023-06-23T17:04:24+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG
	Văn bản số:1132, ngày 23, tháng 6, năm 2023

		2023-06-23T17:04:24+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG
	Văn bản số:1132, ngày 23, tháng 6, năm 2023

		2023-06-23T17:04:25+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG
	Văn bản số:1132, ngày 23, tháng 6, năm 2023

		2023-06-23T17:04:43+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG